
 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO.OO.PP.,PATRIMONIO E 
AMBIENTE 

 
 
 

DETERMINAZIONE N° 298 DEL 17/03/2023 
 

 
Oggetto :  
SERVIZIO DI GESTIONE CIMITERIALE STRUTTURE CIMITERIALI COMUNALI 
CAPOLUOGO - FRAZIONE PRIACCO - FRAZIONE SALTO - PERIODO DAL 01/04/2023 AL 
31/03/2027. CIG: 97097979F5. DETERMINA A CONTRATTARE AI SENSI DELL'ART. 192 
DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. E I.           
 

 



 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 19 in data 29/03/2022, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Settore Gestione del Territorio - Opere Pubbliche - Patrimonio e Ambiente dell’Ente; 
 
Premesso che, in considerazione della prossima scadenza del servizio in essere, per le strutture cimiteriali 
comunali del Capoluogo, della Frazione Priacco e della Frazione Salto, occorre garantire il regolare 
svolgimento dei servizio di gestione cimiteriale, compresi i quotidiani servizi di manutenzione ordinaria, 
pulizia e conduzione delle aree pertinenziali; 
 
Premesso altresì che il Piano biennale delle forniture prevede 2023-2024 prevede l’acquisizione dei servizi per 
le strutture cimiteriali comunali del Capoluogo, della Frazione Priacco e della Frazione Salto; 
Visto il D.Lgs.18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 
D. Lgs. 50/2016; 
 
Visto l’articolo 37 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, comma sospeso fino al 31 dicembre 2021 dall'art. 1, comma 
1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, della legge n. 120 del 2020, che 
recita: 
 

Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto 
al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità: 
a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento; 
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane 
ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. 

 

Visto il decreto semplificazioni D.L. 76 del 16/07/2020 convertito con modifiche in L. 120/2020 che recita 
all’art. 1 - Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in 
relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, recita: 

1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 
2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti 
pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021 
[…] 

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
75.000 euro; 

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio 



 

di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle 
imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui 
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 
150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo 
pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno quindici 
operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui 
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni appaltanti danno evidenza 
dell’avvio delle procedure negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso 
nei rispettivi siti internet istituzionali. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, la cui 
pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) non è obbligatoria per affidamenti inferiori ad euro 
40.000, contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati.3. Gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 
nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016.[…] 

 
Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016, come aggiornate al Decreto Legislativo 19.04.2017 n. 56 con 
deliberazione del Consiglio n. 206 del 01.03.2018 e così come ancora aggiornate al Decreto Legge 18 aprile 
2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, con deliberazione del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 
 
Dato atto inoltre che la prestazione occorrente non rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività disciplinati dall’art. 1, comma 512 e seguenti della Legge 28.12.2015, n. 208 (Legge di stabilità 
2016); 
 
Dato atto ancora che la prestazione oggetto del presente provvedimento non è presente nelle convenzioni attive 
di CONSIP né nelle convenzioni attive della Centrale di Committenza Regionale; 
 
Rilevato che è possibile utilizzare lo strumento dell’acquisto sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip, in quanto alla data di adozione del presente 
provvedimento risultano presenti nel catalogo beni/servizi nella categoria merceologica di quelli che si 
intendono acquisire col presente provvedimento e risulta altresì presente capitolato d’oneri per il servizio 
oggetto della presente; 
 
Considerato doveroso rispettare i principi costituzionali di imparzialità, trasparenza, correttezza dell’azione 
amministrativa e nonché garantire il principio di efficacia dell’azione amministrativa assicurando una 
procedura snella e semplificata; 
 
Considerata altresì la necessità di operare prudenzialmente nella scelta dell’operatore economico sulla base del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 e s .m. e i. e utilizzando lo strumento telematico Mepa di Consip S.p.a. 
 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i. nonché l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 i 
quali prescrivono che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione a 
contrattare; 

Vista la documentazione di gara comprensiva in particolare dell’elaborato “Allegato 1 – Modalità di 
svolgimento del servizio” e gli schemi di avviso di manifestazione di interesse, di lettera di invito ed allegati 
all’uopo predisposti; 
 

Visto: 



 

 Il Capitolato Tecnico – “ALLEGATO 26” al capitolato d’oneri “Servizi” per l’ammissione degli 
Operatori economici delle categorie merceologiche di seguito indicate, del settore Merceologico 
“servizi cimiteriali e funebri”, ai fini della partecipazione al mercato Elettronico della pubblica 
Amministrazione,  

 L’avviso di manifestazione di interesse, la lettera di invito, i loro allegati all’uopo predisposti, tutti 
contenenti le clausole essenziali per lo svolgimento dei servizi oggetto della presente determinazione; 

 
Accertato che la spesa complessiva presunta pari ad € 120.138,30 oltre Iva 22% per complessivi  
€ 146.568,73, da prenotarsi al capitolo 1896.01, come segue: 

 

Netto Iva 22% Lordo Capitolo Descrizione Anno 

€ 22.525,93 €  4.955,70 €  27.481,64 1896.01 

CIMITERI 
COMUNALI - 

PRESTAZIONE 
DI SERVIZI: 
SERVIZIO DI 
GESTIONE 

2023 

€ 30.034,58 €  6.607,61 €  36.642,18 1896.01 

CIMITERI 
COMUNALI - 

PRESTAZIONE 
DI SERVIZI: 
SERVIZIO DI 
GESTIONE 

2024 

€  30.034,58 €  6.607,61 €  36.642,18 1896.01 

CIMITERI 
COMUNALI - 

PRESTAZIONE 
DI SERVIZI: 
SERVIZIO DI 
GESTIONE 

2025 

€  30.034,58 €  6.607,61 €  36.642,18 1896.01 

CIMITERI 
COMUNALI - 

PRESTAZIONE 
DI SERVIZI: 
SERVIZIO DI 
GESTIONE 

2026 

€  7.508,64 €  1.651,90 €  9.160,55 1896.01 

CIMITERI 
COMUNALI - 

PRESTAZIONE 
DI SERVIZI: 
SERVIZIO DI 
GESTIONE 

2027 

Ritenuto pertanto procedere all’attivazione della procedura negoziata mediante RDO sul MEPA di Consip 
S.p.a., previa indagine mediante avviso pubblico per acquisizione manifestazione di interesse da parte degli 
operatori economici interessati, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/20, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma  3 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., 
previa individuazione degli operatori economici da invitare mediante apposito avviso per la manifestazione di 
interesse; 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s. m. e i., è stato 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i. nonché l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 i 
quali prescrivono che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione a 
contrattare; 

 
Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 21/12/2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 11/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023/2025; 

 le successive variazioni ai suddetti atti; 
 
Visti: 

 il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

 il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 del Comune di 
Cuorgnè approvato con deliberazione G.C. n. 111 del 29.06.22; 
 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 
 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 
 
Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m. e i., è stato 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Settore Gestione 
del Territorio, Opere Pubbliche, Patrimonio e Ambiente ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e 
ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di attivare il procedimento per l’affidamento dei “Servizio di gestione cimiteriale strutture cimiteriali 
comunali capoluogo - Frazione Priacco - Frazione Salto – Periodo dal 01/04/2023 al 
31/03/2027. CIG: 97097979F5”, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/20, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D. Lgs. 50/2016, previo 
avviso pubblico per acquisizione di manifestazione di interesse degli operatori economici, mediante 
R.D.O. sul MEPA di Consip S.p.a., per l’importo complessivo pari ad € 120.138,30 oltre Iva 22% per 
complessivi € 146.568,73; 

2. di dare atto che il procedimento di cui al precedente punto 1) è redatto sulla base del Capitolato Tecnico – 
“ALLEGATO 26” al capitolato d’oneri “Servizi” per l’ammissione degli Operatori economici delle 



 

categorie merceologiche di seguito indicate, del settore Merceologico “servizi cimiteriali e funebri”, ai fini 
della partecipazione al mercato Elettronico della pubblica Amministrazione -  Agg. Gennaio 2022; 

3. di approvare i seguenti documenti che in allegato alla presente determinazione, ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale: 

 schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse e suoi allegati; 

 lettera di invito e i sui allegati; 

4. di dare atto che in riferimento al procedimento di che trattasi si provvederà: 

- alla pubblicazione dell’avviso per manifestazione di interesse e relativi modelli, all’albo pretorio on 
line del comune di Cuorgnè e sul profilo del committente; 

- alla Richiesta di Offerta RDO tramite il Mercato Elettronico agli operatori economici che avranno 
manifestato interesse sulla base del predetto avviso e che risulteranno in possesso dei prescritti 
requisiti e che risulteranno iscritti al Mepa di Consip s.p.a.; 

- agli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura in tutte le sue fasi compresa la verifica del 
possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa; 

5. di indicare ai sensi dell’art. 192 del D. lgs 267/2000 e s. m.i., quanto segue: 

- Oggetto del contratto: Servizi di manutenzione del verde pubblico; 

- Finalità da perseguire: regolare manutenzione del verde pubblico urbano per garantire i richiesti 
livelli di uniformità e decoro, nonché sicurezza e salute del cittadino; 

- Modalità di scelta del contraente: RDO sul MEPA di Consip Spa, ai sensi dell'art. 1, comma 2, 
lettera b) della L. 120/20, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base della 
valutazione dell’offerta tecnica (70 punti max) e dell’offerta economica (30 punti max), come 
puntualmente indicati nell’avviso di manifestazione di interesse; 

- Forma del contratto: l’acquisto viene perfezionato tramite documento di stipula RDO sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con la trasmissione dell’ordine generato dal 
sistema; 

- Clausole essenziali: quelle risultanti dalla lettera di invito e del Capitolato Tecnico – 
“ALLEGATO 26” al capitolato d’oneri “Servizi” per l’ammissione degli Operatori economici 
delle categorie merceologiche di seguito indicate, del settore Merceologico “servizi cimiteriali e 
funebri”, ai fini della partecipazione al mercato Elettronico della pubblica Amministrazione -  
Agg. Gennaio 2022; 

di prenotare la spesa complessiva presunta di € 120.138,30 oltre Iva 22% per complessivi  
€ 146.568,73, da prenotarsi al capitolo 1896.01, come segue: 

 

Netto Iva 22% Lordo Capitolo Descrizione Anno 

€ 22.525,93 €  4.955,70 €  27.481,64 1896.01 

CIMITERI 
COMUNALI - 

PRESTAZIONE 
DI SERVIZI: 
SERVIZIO DI 
GESTIONE 

2023 

€ 30.034,58 €  6.607,61 €  36.642,18 1896.01 
CIMITERI 

COMUNALI - 2024 



 

PRESTAZIONE 
DI SERVIZI: 
SERVIZIO DI 
GESTIONE 

€  30.034,58 €  6.607,61 €  36.642,18 1896.01 

CIMITERI 
COMUNALI - 

PRESTAZIONE 
DI SERVIZI: 
SERVIZIO DI 
GESTIONE 

2025 

€  30.034,58 €  6.607,61 €  36.642,18 1896.01 

CIMITERI 
COMUNALI - 

PRESTAZIONE 
DI SERVIZI: 
SERVIZIO DI 
GESTIONE 

2026 

€  7.508,64 €  1.651,90 €  9.160,55 1896.01 

CIMITERI 
COMUNALI - 

PRESTAZIONE 
DI SERVIZI: 
SERVIZIO DI 
GESTIONE 

2027 

6. Di impegnare, sul capitolo 1896.01 del Bilancio 2023, la somma di € 30,00 per diritti ANAC; 

7. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e stato richiesto il seguente C.I.G.: 97097979F5 

 
8. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per l’esecuzione del servizio di cui al punto 1) il 

Geom. Luca Trione; 

9. di dare atto inoltre che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 
1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 
del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

 
A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento di acquisizione 
oggetto della presente determinazione è l’Istruttore Tecnico Geom. Luca TRIONE, e che potranno essere 
richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 0124/655236. 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

DECARLIS MARCO


